息。而客户债务信息确认的事项，公司应积极与客户沟通，努力化解客户的顾虑。监事会将督促董事会及公司尽快落实上述

整改措施。

九、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

本公司本报告期无主要会计政策变更、会计估计变更事项。

上海超日太阳能科技股份有限公司 2013 年度报告全文

28

十、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

一、前期会计差错更正的原因

公司在编制2013年度财务报告时，发现前期存在会计差错，对涉及的重要前期差错采用追溯重述法进行了更正。

1、电站资产售后租回

公司境外子公司超日意大利（SIS）2012年将所属13家电站公司相关资产销售给UniCredit Leasing，并同时租回，公司作

为销售固定资产处理，终止确认电站资产并确认了相应损益。根据准则规定，该售后回租经济业务实质为一项融资行为，电

站资产上的风险和报酬并未转移，终止确认不符合会计准则规定，在取得银行资金的同时，应当确认为一项负债。

2、境外电站政府补助

公司境外子公司Sunpeak Universal Holdings所属的GLT Ironwood Solar,LLC等7家公司，对应收到的美国联邦政府按1603

制度奖励的电站建设成本30%的现金补贴，根据美国加州会计制度规定冲减了电站建设成本，公司在编制合并财务报表时，

未按照中国会计准则进行调整，不符合准则规定。根据中国会计准则，该项补贴为与资产相关的政府补助，应当确认为递延

收益，在电站资产运营期间分期摊销计入当期营业外收入。

二、具体的会计处理

1、电站资产售后租回会计处理

调减2012年末预付款项125,290,647.47元，调增固定资产360,043,732.84元，调减累计折旧19,889,784.81元，调整长期应

付款258,080,315.99 ，调减递延收益9,805,622.06元，调增所有者权益10,873,038.59元，其中调增归属于母公司所有者权益

10,873,038.59元。调减上年度营业总成本10,605,171.22元，调增上年度归属于母公司净利润10,605,171.22元。

   2、境外电站政府补助会计处理

调增2012年末固定资产126,492,236.76元，调减上年其他应收款126,492,236.76元，调增上年累计折旧和主营业务成本

3,232,348.92元。

三、前期会计差错更正对财务报表项目的影响

公司针对上述前期会计差错按追溯重述法进行了调整，财务报表追溯调整前后对照如下：

合并报表项目  更正前2012年或2012年度

末金额

会计差错更正调整影

响数

 调整后2012年末或2012年

度金额

预付款项 359,699,204.79 -125,290,647.47 234,408,557.32

其他应收款 305,657,981.33 -127,441,119.66 178,216,861.67

流动资产合计 3,329,657,506.68 -252,731,767.13 3,076,925,739.55

固定资产 2,671,223,391.57 508,647,150.73 3,179,870,542.30

非流动资产合计 4,246,090,063.49 508,647,150.73 4,754,737,214.22

资产总计 7,575,747,570.17 255,915,383.60 7,831,662,953.77

长期应付款 175,615,299.91 258,080,315.99 433,695,615.90

其他非流动负债 73,641,265.17 -9,805,622.06 63,835,643.11

非流动负债合计 2,103,996,615.55 248,274,693.93 2,352,271,309.48

负债合计 6,379,415,718.87 248,274,693.93 6,627,690,412.80

未分配利润 -1,478,328,365.75 7,372,822.30 -1,470,955,543.45

外币报表折算差额 -9,751,818.77 267,867.37 -9,483,951.40

归属于母公司所有者权益合

计

1,111,731,506.30 7,640,689.67 1,119,372,195.97

所有者权益合计 1,196,331,851.30 7,640,689.67 1,203,972,540.97

负债和所有者权益总计  7,575,747,570.17 255,915,383.60 7,831,662,953.77

二、营业总成本 3,404,624,793.26 -7,372,822.30 3,397,251,970.96

上海超日太阳能科技股份有限公司 2013 年度报告全文

29

   其中：营业成本 2,141,378,276.93 -11,703,057.69 2,129,675,219.24

   管理费用 291,748,159.03 3,404,728.41 295,152,887.44

   资产减值损失 698,439,114.02 925,506.98 699,364,621.00

三、营业利润（亏损以―－‖号

填列）

-1,773,001,382.33 7,372,822.30 -1,765,628,560.03

四、利润总额（亏损总额以

―－‖号填列）

-1,721,415,691.49 7,372,822.30 -1,714,042,869.19

五、净利润（净亏损以―－‖号

填列）

-1,752,329,618.78 7,372,822.30 -1,744,956,796.48

其中：归属于母公司所有者的

净利润

-1,675,832,036.77 7,372,822.30 -1,668,459,214.47

七、其他综合收益 342,842.26 267,867.37 610,709.63

八、综合收益总额 -1,751,986,776.52 7,640,689.67 -1,744,346,086.85

其中：归属于母公司所有者的

综合收益总额

-1,675,679,673.70 -9,184,888.14 -1,684,864,561.84

归属于少数股东的综合收益

总额

-76,307,102.82 15,133,900.42 -61,173,202.40

十一、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

(1)本期发生的非同一控制下企业合并

被合并方 商誉金额 商誉计算方法

青海锦国兴新能源科技有

限公司

14,792,550.40 投资成本高于按持股比例享有被投

资企业净资产在收购日的公允价值

注：2013年3月1日，本公司以货币资金1,800万元及固定资产4,898万元对青海锦国兴新能源科技有限公司（简称―青海锦国兴‖）增资，

增资后青海锦国兴实收资本为5,000万元，本公司持有其60%股权，江苏澜凌实业有限公司持有40%股权，本公司纳入合并范围。 2013年12

月3日，因本公司与浙江尚源实业有限公司债务纠纷，浙江省桐乡市人民法院出具执行裁定书（（2013年）嘉桐执民字第1191-1-1号）裁定

拍卖本公司享有的青海锦国兴60%股权。2014年4月15日，青海锦国兴60%法人股已竞拍成交，成交价格为人民币2,055万元。因此，公司本

期末不能控制青海锦国兴，期末不再纳入合并范围。

 (2)本期出售股权至丧失控制权而减少的子公司

子公司 出售日 损益确认方法

 DEFKALION Lanodula Ltd  2013年11月18日 处置收入扣除长期股权投资按权益法核算后的价值

 ELLA SOLAR Evesafe Ltd  2013年11月18日 处置收入扣除长期股权投资按权益法核算后的价值

[…]

（1）会计政策变更

本报告期主要会计政策是否变更

□ 是 √ 否

（2）会计估计变更

本报告期主要会计估计是否变更

□ 是 √ 否

34、前期会计差错更正

本报告期是否发现前期会计差错

√ 是 □ 否

一、前期会计差错更正的原因

贵公司在编制2013年度财务报告时，发现前期存在会计差错，对涉及的重要前期差错采用追溯重述法进行了更正。

1、电站资产售后租回

贵公司境外子公司超日意大利（SIS）2012年将所属13家电站公司相关资产销售给UniCredit Leasing，并同时租回，贵

公司作为销售固定资产处理，终止确认电站资产并确认了相应损益。根据准则规定，该售后回租经济业务实质为一项融资行

为，电站资产上的风险和报酬并未转移，终止确认不符合会计准则规定，在取得银行资金的同时，应当确认为一项负债。

2、境外电站政府补助

贵公司境外子公司Sunpeak Universal Holdings所属的GLT Ironwood Solar,LLC等7家公司，对应收到的美国联邦政府按

1603制度奖励的电站建设成本30%的现金补贴，根据美国加州会计制度规定冲减了电站建设成本，贵公司在编制合并财务报

表时，未按照中国会计准则进行调整，不符合准则规定。根据中国会计准则，该项补贴为与资产相关的政府补助，应当确认

为递延收益，在电站资产运营期间分期摊销计入当期营业外收入。

二、具体的会计处理

1、电站资产售后租回会计处理

调减2012年末预付款项125,290,647.47元，调增固定资产360,043,732.84元，调减累计折旧19,889,784.81元，调整长期应

付款258,080,315.99 ，调减递延收益9,805,622.06元，调增所有者权益10,873,038.59元，其中调增归属于母公司所有者权益

10,873,038.59元。调减上年度营业总成本10,605,171.22元，调增上年度归属于母公司净利润10,605,171.22元。

   2、境外电站政府补助会计处理

调增2012年末固定资产126,492,236.76元，调减上年其他应收款126,492,236.76元，调增上年累计折旧和主营业务成本

3,232,348.92元。

上海超日太阳能科技股份有限公司 2013 年度报告全文

150

（1）追溯重述法

本报告期是否发现采用追溯重述法的前期会计差错

√ 是 □ 否

贵公司针对上述前期会计差错按追溯重述法进行了调整，财务报表追溯调整前后对照如下：

合并报表项目  更正前2012年或2012年度末

金额

会计差错更正调整影

响数

 调整后2012年末或2012年度

金额

预付款项 359,699,204.79 -125,290,647.47 234,408,557.32

其他应收款 305,657,981.33 -127,441,119.66 178,216,861.67

流动资产合计 3,329,657,506.68 -252,731,767.13 3,076,925,739.55

固定资产 2,671,223,391.57 508,647,150.73 3,179,870,542.30

非流动资产合计 4,246,090,063.49 508,647,150.73 4,754,737,214.22

资产总计 7,575,747,570.17 255,915,383.60 7,831,662,953.77

长期应付款 175,615,299.91 258,080,315.99 433,695,615.90

其他非流动负债 73,641,265.17 -9,805,622.06 63,835,643.11

非流动负债合计 2,103,996,615.55 248,274,693.93 2,352,271,309.48

负债合计 6,379,415,718.87 248,274,693.93 6,627,690,412.80

未分配利润 -1,478,328,365.75 7,372,822.30 -1,470,955,543.45

外币报表折算差额 -9,751,818.77 267,867.37 -9,483,951.40

归属于母公司所有者权益合计 1,111,731,506.30 7,640,689.67 1,119,372,195.97

所有者权益合计 1,196,331,851.30 7,640,689.67 1,203,972,540.97

负债和所有者权益总计  7,575,747,570.17 255,915,383.60 7,831,662,953.77

二、营业总成本 3,404,624,793.26 -7,372,822.30 3,397,251,970.96

   其中：营业成本 2,141,378,276.93 -11,703,057.69 2,129,675,219.24

   管理费用 291,748,159.03 3,404,728.41 295,152,887.44

   资产减值损失 698,439,114.02 925,506.98 699,364,621.00

三、营业利润（亏损以―－‖号

填列）

-1,773,001,382.33 7,372,822.30 -1,765,628,560.03

四、利润总额（亏损总额以―－‖

号填列）

-1,721,415,691.49 7,372,822.30 -1,714,042,869.19

五、净利润（净亏损以―－‖号

填列）

-1,752,329,618.78 7,372,822.30 -1,744,956,796.48

其中：归属于母公司所有者的

净利润

-1,675,832,036.77 7,372,822.30 -1,668,459,214.47

七、其他综合收益 342,842.26 267,867.37 610,709.63

八、综合收益总额 -1,751,986,776.52 7,640,689.67 -1,744,346,086.85

其中：归属于母公司所有者的

综合收益总额

-1,675,679,673.70 -9,184,888.14 -1,684,864,561.84

归属于少数股东的综合收益总

额

-76,307,102.82 15,133,900.42 -61,173,202.40

上海超日太阳能科技股份有限公司 2013 年度报告全文

151

详细说明

无

（2）未来适用法

本报告期是否发现采用未来适用法的前期会计差错

□ 是 √ 否

35、其他主要会计政策、会计估计和财务报表编制方法

无

五、税项

1、公司主要税种和税率

税种 计税依据 税率

增值税
按应税收入计算销项税，扣除可抵扣的

进项税

17%；出口货物实行―免、抵、退‖税办

法，退税率为 17%

城市维护建设税 按应缴流转税税额 1%；5%；7%[注 2]

企业所得税 应纳税所得额 15%；25%；17.5%[注 3]

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除 30%

后余值的 1.2%计缴
1.2% [注 1]

教育费附加 按应缴流转税税额 3%

地方教育费附加 按应缴流转税税额 2%

各分公司、分厂执行的所得税税率

子公司上海超日（洛阳）太阳能有限公司(以下简称超日洛阳)、洛阳银电光伏材料有限公司（以下简称洛阳银电）缴纳

房产税；其他公司无需缴纳房产税。

本公司、子公司上海超日国际贸易有限公司(以下简称超日贸易)、子公司上海超日太阳能工程有限公司（以下简称超日

工程）、上海卫雪太阳能科技有限公司（以下简称上海卫雪）税率为1%，洛阳银电税率为5%，超日洛阳、上海超日（九江）

太阳能有限公司（以下简称超日九江）、上海超日（九江）国际贸易有限公司（以下简称九江贸易）、洛阳赛阳硅业有限公